
PUNCTUL NR. 13

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRÂRE

privind transmiterea În folosinţă gratuită, pe termen de 30 de ani, Federaţiei
"SANITAS" din România, a imobilului situat În Str. Vasile Lascăr nr. 16, sector

2 şi abrogarea HCGMB nr. 314/20.11.2003

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucureşti şi raportul Direcţiei Investiţii;

Văzând raportul Comisiei Patrimoniu şi avizul Comisiei juridice şi de
disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti,

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) Iit. c), art. 124 şi art. 45 alin. (3)
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă transmiterea În folosinţă gratuită, pe termen de 30 de
ani, Federaţiei "SANITAS" din România a imobilului situat În Str. Vasile
Lascăr nr. 16, sector 2, pentru desfăşurarea de activităţi specifice
organizaţiilor sindicale.

Art. 2 Schimbarea destinaţiei imobilului atrage după sine revocarea de
drept a prezentei hotărâri.

Art. 3 Cheltuielile privind proiectarea şi execuţia lucrărilor de consolidare
se vor asigura din sursele proprii ale Federaţiei "SANITAS".

Art. 4 Se abrogă Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti
nr. 314/20.11.2003;

Art. 5 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
General al municipiului Bucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a
Consiliului General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor TOMA

Bucureşti,
Nr.



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

Primăria Municipiului Bucureşti

Consiliul General al Municipiului Bucureşti, prin Hotărâre a nr.314/20.11.2003, a transmis în

folosinţă gratuită pe termen de 10 ani, respectiv până în 2013, Federaţiei "SANIT AS" din România,

imobilul situat în str. Vasile Lascăr nr.16, sector 2, pentru desfăşurarea de activităţi specifice

organizaţiilor sindicale.

Ca urmare a stării de degradare a imobilului, Federaţia "SANITAS" a încheiat contractul

nr.3/2006 cu firma autorizată S.c. "UZITRANS" S.R.L. prin care s-a efectuat expertizarea tehnică a

imobilului, cladirea fiind încadrată în clasa 1de risc seismic.

Federaţia "SANITAS", prin adresa nr.523/30.05.2007, şi-a exprimat disponibilitatea privind

efectuarea cheltuielilor de proiectare şi execuţie a lucrărilor de consolidare cu finanţare din surse

proprii, cu condiţia ca imobilul să poată fi folosit de Federaţie pe o perioada mai lunga de timp.

Faţă de această solicitare propunem transmiterea în folosinţă gratuită către Federaţia

"SANIT AS" din România, pe termen de 3Oani a imobilului situat în str. Vasile Lascăr nr.16, sector

2, cu menţinerea destinaţiei clădirii şi obligaţia efectuării cheltuielilor privind proiectarea şi execuţia

lucrărilor de consolidare finanţate din surse proprii.

În sensul celor de mai sus a fost întocmit prezentul proiect de hotărâre pe care-l supunem

spre dezbatere şi aprobare.

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală de Dezvoltare, Investiţii şi Planificar

j ,'.:'}

privind transmiterea în folosinţă gratuită pe termen de 30 de ani, Fed~ratief,;§ANITAS" din

România, a imobilului situat în str. Vasile Lascăr nr.16, sector 2

Consiliul General al Municipiului Bucureşti, prin Hotărârea nr.314/20.11.2003, a transmis în
folosinţă gratuită pe termen de 10 ani, respectiv până în 2013, Federaţiei "SANIT AS" din România,
imobil ul situat în str. Vasile Lascăr nr .16, sector 2, pentru desrnşurarea de activităţi specifice
organizaţiilor sindicale din domeniul sanitar.

Ca urmare a stării de degradare a imobilului, Federaţia "SANITAS" a încheiat contractul
nr.3/2006 cu firma autorizată S.c. "UZITRANS" S.R.L. prin care s-a efectuat experti zarea tehnică a
imobilului, cladirea fiind încadrată în clasa 1 de risc seismic (Rs 1), de către expertul tehnic atestat
M.T.C.T. - d-na ing. Rodica Vasilescu.

Datele generale ale imobilului:
- Anul construirii: 1900 - 1920
- Regim de înălţime: S + P + E + M
- Sistemul structural: pereţi structurali din zidărie de cărămidă, planşeul peste subsol din profile
metalice cu bolţişoare de cărămidă iar peste parter, etaj şi mansardă - planşee din lemn.

Federaţia "SANITAS", prin adresa nr.523/30.05.2007, şi-a exprimat disponibilitatea privind
efectuarea tuturor cheltuielilor de proiectare şi execuţie a lucrărilor de consolidare cu finanţare din
surse proprii, cu condiţia ca imobilul să poată fi folosit de Federaţie pe o perioada mai lunga de
timp.

Faţă de această solicitare propunem transmiterea în folosinţă gratuită către Federaţia
"SANIT AS" din România, pe termen de 30 de ani, a imobilului situat în str. Vasile Lascăr nr.16,
sector 2, cu menţinerea destinaţiei clădirii şi obligaţia efectuării cheltuielilor privind proiectarea şi
execuţia lucrărilor de consolidare finanţate din surse proprii.

În sensul celor de mai sus a fost întocmit prezentul proiect de Hotărâre ce se supune
aprobării.

DlRECŢOR GENERAL,,/

V.L.· •.•.fl,.... ·D.,... {M":. J~..l~tl,~~.ER
C A,· J j Iii' '..)

I /" \", II Li.
"'~_/, !\I il (' .\>',; \\lo 'r

. Ji



,,:j;~;':";~;8:1·'i;·/·'>·
<"t~;1s~{.·~~~ONSILIULGENERAL AL MUNICIPIULUI

BUCUREŞTI

HOTĂRÂRE
privind transmiterea În tolosinţăgratuită; pe termen de 10 ani, Federaţiei

SANITAS din România a imobilului situat in Str.Vasile Lascăr nr.16, sector 2

Având în- vedere. solicitarea Federaţiei SANITAS din România prin
adresa nr.458216120.10.2003;

Văzând expunerea de motive a consilierilor municipaJi;
Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului

General al Municipiului Bucureşti;
În temeiul prevederilor art.38alin.(2) lit."fll şi ale art.126 din Legea

administraţiei publice locale ~r.215J2001',

Consiliul General al Municipiului Bucureşti
Hotărăşte:

Art.1 .- Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită, pe termen de 10 ani,
Federaţiei SANITAS din România a imobilului: situat În Str.Vasiie Lascăr
nr.1€!,. sector 2, pentru desfăşurarea de activităţi specifice.

. Art.2.- Schimbarea destinaţiei imobilului atrage după sine revocarea de
drept a prezentei hotărâri.

Art.3.- Direcţiile de specilitate din cadrul Primăriei Municipiului Bucureşti
vor aduce la îndeplinîre prevederile prezentei hotărâri.

. JAAIi
PREŞEDINTE DE ŞEDIN ~/ttr0 ~<tf1l/o, L ECRETAR GENERAL

NICIPIULUI BUCUREŞTI
. Dumitru Stănescu

~
Bucur şti, 20.11.2003
Nr.314.


